Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны»

Симферопольского района Республики Крым»

ОКПО 57865027, ОГРН 1219100015243, ИНН/КПП 9109026684/910901001

ул.им.Г.Калужина зд. 2, с.Заречное, Симферопольский р-н, РК, 297571,

e-mail: school_simferopolsiy-rayon50@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

01.11.2023

 № 434-о

 с.Заречное

     О проведении тематических недель функциональной грамотности в 8-9-х классах

           В соответствии с письмом Минпросвещения РФ от 26.10.2023 №03-1706 «О

направлении дополнительной информации по мероприятиям функциональной

грамотности», письмом  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

26.10.2023 №5957/01-15, письмом МБОУ ДО «ЦДЮТ» от 27.10.2023 № 1077, на основании

«Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся», с целью реализации Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный

год, а также с целью ознакомления обучающихся с заданиями, направленными на

формирование функциональной грамотности, активизации работы в Электронном банке

заданий по функциональной грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 07.11.2023 по 26.12.2023 на платформе https://fg.resh.edu.ru/ в рамках

тематических недель функциональной грамотности диагностические работы в 8-9-х классах

согласно графику проведения диагностических работ (приложение 1).

Ответственный: заместитель директора по УВР Яковлева М.В.

2.Предоставить своевременно в МБОУ ДО «ЦДЮТ» отчёты по количеству принявших

участие в диагностических работах по функциональной грамотности обучающихся 8-9-х

классов.

Ответственный: заместитель директора по УВР Яковлева М.В.

3.Провести с ответственными педагогами инструктаж по проведению диагностических

работ на платформе https://fg.resh.edu.ru/

До 07.11.2023

Ответственный: заместитель директора по УВР Яковлева М.В.

4.Обеспечить участие всех обучающихся 8-9-х классов в диагностических работах за счёт

внеурочной деятельности.

Ответственные: классные руководители 8-9-х классов

5.Утвердить состав творческих групп по проведению и проверке диагностики по

направлениям функциональной грамотности (приложение 2).

6.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор

mailto:school_simferopolsiy-rayon50@crimeaedu.ru
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

ГРАФИК

проведения диагностических работ в 8-9-х классах

Класс 7 – 18 ноября 2023

года*

20 ноября – 9

декабря 2023 года*

11 – 26 декабря

2023 года*

8 класс Читательская

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 2. Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари

Математическая

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2021.

Вариант 2. Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 1. Задания:

«Агент 000»,

«Ветряк»

9 класс Математическая

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2021.

Вариант 2. Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

9 класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 2. Задания:

«Почему мы видим

так, а не иначе?!»,

«Зелёная»

энергетика

Читательская

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 2. Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

* 19 ноября 2023 года и 10 декабря 2023 года в Электронном банке заданий по

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) планируются технические работы –

ресурс будет недоступен для проведения диагностических работ.

* Указанные сроки включают в себя все процедуры в рамках диагностических работ:

создание мероприятий на ресурсе, выполнение работ обучающимися и проверку работ.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Заречненская школа

им. 126 ОГББО»

от 01.11.2023 №434-о

от 11.01.2023 №____

Состав творческих групп

по проведению и проверке диагностики

по направлениям функциональной грамотности в 8-9-х классах

Класс Дата

проведения

диагностики

Направление

функциональной

грамотности

Творческая группа

8 класс 7 – 18 ноября

2023 года

Читательская грамотность  1.Яковлева М.В.

2.Ершова О.Ю.

9 класс 7 – 18 ноября

2023 года

Математическая

грамотность

1.Межмидинова С.А.

2.Панкратова Л.Р.

8 класс 20 ноября – 9

декабря 2023

года

Математическая

грамотность

1.Межмидинова С.А.

2.Идрисов С.Н.

3.Романенко Н.А.

9 класс 20 ноября – 9

декабря 2023

года

Естественнонаучная

грамотность

1.Степанова Ю.Н.

2.Чередниченко Д.В.

8 класс 11 – 26

декабря 2023

года

Естественнонаучная

грамотность

1.Степанова Ю.Н.

2.Чередниченко Д.В.

9 класс 11 – 26

декабря 2023

года

Читательская грамотность 1.Яковлева М.В.

2.Костяева Т.В.

3.Склярова Л.В.

Приложение 2

к приказу МБОУ «Заречненская школа

им. 126 ОГББО»

от  01.11.2023 №434-о

от 11.01.2023 №____